
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

�

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  62   DEL  04/05/2015 
  
 
 
Oggetto :  RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI DELL'ART. 14 DPCM 28.12.2011. 
 
 
L'anno duemilaquindici , addì quattro del mese di maggio alle ore 21.00 nella Sede dell’Ente, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  

  Presenti  Assenti 
1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Sindaco X  
2 MARSON TIZIANO Assessore Effettivo X  
3 SARTI MARTA Assessore Effettivo X  
4 DE FELICE ALESSANDRO Assessore Effettivo X  
5 GRASSO MARCO CELESTINO Assessore Effettivo X  
6 COLELLA CATALDO Assessore Effettivo X  
   6 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA, nella sua qualità di  Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.62 del 04/05/2015  ad oggetto : RIACCERTAMENTO 
STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI DELL'ART. 14 DPCM 28.12.2011. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
CONSIDERATO che il riaccertamento dei residui è una delle attività più impegnative previste dalla riforma 
contabile degli enti territoriali, finalizzata ad adeguare lo stock dei residui attivi e passivi formatisi prima 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. 118/2011; 
 
PRESO ATTO che per “riaccertamento straordinario dei residui” si intende il processo di verifica, 
cancellazione e reimputazione dei crediti e debiti dagli esercizi precedenti all’adozione del nuovo principio 
della competenza potenziata e che al termine di tale operazione i residui corrisponderanno solo ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate ed esigibili e i crediti risulteranno registrati negli esercizi in cui 
sono esigibili; 
 
DATO ATTO che trattandosi di un’attività ricognitiva dei residui esistenti al 31 dicembre 2014 e di un 
adeguamento degli stessi al principio contabile generale della competenza finanziaria, detto riaccertamento è 
adottato con delibera di Giunta, previo parere dell’Organo di revisione economico-finanziario e 
tempestivamente trasmesso al Consiglio; 
 
Che concordemente si è provveduto : 
 

1. ad eliminare residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni perfezionate; 
2. ad eliminare i residui attivi e passivi a cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 

31/12/2014, individuando, per ciascun residuo non scaduto cancellato, gli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile, secondo i criteri del principio applicato della contabilità finanziaria; 

3. a determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata 
dell’esercizio 2015 del bilancio di previsione 2015-2017, distintamente per la parte corrente e per il 
conto capitale; 

4. a determinare il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, in considerazione dell’importo 
riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale vincolato alla stessa data; 

5. ad individuare le quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione al 1° 
gennaio 2015; 

 
Che pertanto a seguito del riaccertamento straordinario dei residui si provvederà ai relativi stanziamenti nel 
redigendo Bilancio di previsione 2015-2017; 
 
PRECISATO che il legislatore ha previsto che il processo di adeguamento dei residui sia deliberato nella 
stessa giornata  in cui è approvato il Rendiconto, immediatamente dopo la delibera del Consiglio, in quanto è 
necessario determinare l’importo dei residui attivi e passivi in via definitiva, secondo il previgente 
ordinamento contabile, prima di adeguarli al nuovo principio; 
 
DATO ATTO che in data 04/05/2015 il Consiglio ha approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 
2014; 
 
VISTO il parere del Revisore dei conti del 04/05/2015, in atti; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 



 
 

   

 

1. DI APPROVARE il riaccertamento straordinario dei residui di cui all’art. 14 del DPCM 
28.12.2011, così come riportato negli allegati prospetti, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI DETERMINARE il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata del 

redigendo bilancio di previsione 2015, distintamente per le spese correnti e per le spese in conto 
capitale (All. n. 5/1 del D.Lgs. 118/2011); 

 
3. DI DETERMINARE il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, in considerazione 

dell’importo riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale vincolato alla 
stessa data (All. n.5/2 D.Lgs. 118/2011); 

 
4. DI ASSESTARE l’importo dei residui attivi e passivi al 1° gennaio 2015 nell’importo risultante dal 

riaccertamento dei residui; 
 

5. DI PROVVEDERE agli stanziamenti di entrata e di spesa del redigendo Bilancio di previsione 
2015-2017, degli importi necessari al fine di consentire le reimputazioni degli accertamenti e degli 
impegni individuate dal riaccertamento dei residui relative allo stesso esercizio come riportato nei 
prospetti allegati; 

 
6. DI ISCRIVERE il fondo pluriennale vincolato tra le entrate del primo esercizio del bilancio di 

previsione e il fondo pluriennale vincolato spese per mantenere gli equilibri di bilancio; 
 
Successivamente la Giunta Comunale, vista l’urgenza del provvedimento in discussione, con separata ed 
unanime votazione, espressa nelle forme di legge, delibera di dichiarare il presente provvedimento  
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 



 

   

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  62   DEL  04/05/2015 
 
OGGETTO: 
 
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 
DELL'ART. 14 DPCM 28.12.2011. 
 

 
 

PARERI 
 
 
Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 
  Fto  ROBERTA FERRARI 
 
 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 Il Ragioniere Capo 
 
 Fto  ROBERTA FERRARI 
 
 
 
 
 
Legittimità: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
.............          Il Segretario Comunale 
 
.............          Fto  ANNA BURZATTA 



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Fto  Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 
 
 
 

�����������	
����
�������

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
         Fto dott.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 

 
 
[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE
         Fto  dr.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa  BURZATTA ANNA 
 
 
 
 
 
 


